Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

De potestate ecclesiastica

[urn:nbn:de:bsz:31-300759](#)

Dicitur autem discipuli abierunt in galileam in montem ubi constituerat illis Iesus evidentes adorarentur. quidam autem dubitaverunt. Et accedens Iesus locutus est eis dicens. Da ea est mihi ois potestas in celo et in terra. Euntes docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti. Docentes eos fratre omnia quecumque mandauit vobis. Et ecce ego vobis sum omnibus diebus vestris ad confirmationem seculi. **C**onstitutissime R. autem recubentibus. Apparuit illis Iesus et exprimit incredulitatem illos et duriciam cordis quia his quod viderat eum resurrexisse non crediderunt. Et dixit eis. Euntes in mundum vniuersalem predicate euangelium omni creature. Qui crediderint baptisatus fuerit saluus erit. Qui vero non crediderit condemnabilis. Signa autem eos qui crediderint hec sequentur. In nomine meo demonia evictient. linguis loquetur nouis sermonibus tollent. Et si mortiferum quid biberint non eos nocebit. Super egros manus imponeant et bene habebunt. Eduxit L. autem eos foras in bethaniam et eleuatis manib[us] suis b[ea]tis dixit eis. Et factum est dum benediceret illis recesserunt ab eis et cerebant in celum. Et R. dominus quidam Iesus postquam locutus est eis assumpsit est in celum. et sedet a deo. **E**t Lipsi adorantes regressi sunt hierusalem cum gaudio magno. Ererant semper in templo iudeates et b[ea]tificantes deum. Illi R. autem plectri predicaverunt vbi ergo domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis. Sunt I. autem et alia multa que fecit Iesus. que si scribantur per singula. nec ipsum arbitror mundum capere eos qui scribendi sunt liberos.

Finitivnum ex quatuor
Magistri Johannis gersonis

Ibi fuisse ab
h[ab]it. sicut apostolus
loquitur propter appelle
m[en]tum eius quod est
genus fratris.
bus simul in
quibus aliqui
potuerunt da
bitare vel non
credidisse vel
lis qui vide
bant.

Tandem r[ec]u
bucella.

Tuodecima
rubricella.

Glossa
Aidez apud
Lucam hec ap
partio fuisse
facta in die
pasche vivi
gilliater inter
datur alioquin
similiter euangel
istica narra
to supplemen
tum eorum que
Lucas omittit
non quod erat igno
rancia sic pa
ter actuus
est. vbi narrat
se promisse vi
tum in multis
argumentis
et diebus qua
draginta.

Sequitur tractat²

eiusdem cancellarii parisien. de potestate
ecclesiastica. Et de origine Juris et legum. editus
Constanti tempore concilij generalis.

Potestas ecclesiastica debet ab
ecclesiasticis quidam et qualis et
quanta sit agnoscendi. Habet hoc
trahit fieri. ut et honores co
gnita. cum deus dederit talem
potestatem hominibus et ut in suis terminis ho
norata seruatur ne plus dubito false ea opin
iones vel deprimantur et exaltentur. Quid pri
mus est sacrilege impietatis Alterum de adul
terio pestifera suspectum est. **C**onstat igitur
quod de potestate ecclesiastica disputare vel
inquirere nedum est sed decet et expedire. tantum
modo sit intentio oculorum simplex et rectus.
Quidnam sic liceat. cum de ipsius omnipotentia dei
potestate crebro sit ab aliis omni temeritate
et cōquisitio. Hec me consideratio mouit ut
de potestate ecclesiastica sub pauculis consideratōnibus dissererem. quatinus materia que
quodammodo videlicet infinita. sicut tractari
solet ab aliis quod autoritates et allegato
res resoluere ad paucos certos et claros
terminos. et descriptiones et divisiones resolu
tione procedendo allegationum confusionem di
missa. quales apud doctores inuenire. non est
difficile. **S**extum non usurpo nunc in hoc
opusculo vel alijs. me dictrinam aliquid quod
alibi non inuenias scies illud comici. Aul
lum est ita dictum quod non dictum sit prius. Bas
tis est si ex bene inuenitis et doctrinis aliorum
ego meis verbis. meo ordine fauū aliquem
veritatis instar apud propria quadam arte com
pingam. Fiet autem initium a quid nonis termi
norum. quoniam hoc ignorato palogisantur faciliter
inquisidores veritatis. Erit vero finis de
origine Juris et legum.

Prima considera.

Potestas ecclesiastica est praecepta que a
christo supernaturaliter et specialiter colla
tata est suis apostolis et discipulis. aeo
rum successoribus legitimis. vestigia in fine se
culi ad edificationem ecclesie militantis. fin
leges euangelicas. pro consecratione felicitatis
eternae. **C**onscriptio data est per causas
quadruplicem quam distinguunt potestas
ecclesiastica ab alia quilibet potestate. **P**otestas
ibi ponitur pro genere. **E**st autem po
testas facultas per quam ad extendendum in actu,

meritum suum invenerit.

p[ro]p[ter]e[m] m[od]i h[ab]et.

b

De potestate

Propriqua inā cor fīm facultatē remotā
zobedientialē nō est impossibile apō de-
um om̄e verbū. Porro nota causa ef-
ficiens principalig cū dicit. A xpō supna
turaliter collata. Causa vero materia
lis vel subiectua signat cū subdit. suis
aplis. vñ. Causa formalis insinuat cū
dicit fīm leges euā gelicas dant enī formā
vendi. Deniq̄ causa finalis cōcludit.
Ad edificatōem ecclie militātis p̄ cōsecu-
tōne felicitatis eternae. Additū est hoc
ad uerbiū specialit̄ ad exclusionē donoꝝ
supnaturaliū que om̄i viatori p̄nit esse cō
mūia. sicut sunt fides/ spes/ charitas/ p̄
pheta/ timor/ pietas/ & similia. Cūn eccles
ia cōtractu sumif dum loqmur hic de ec-
clesiastica p̄tare. pro illis videlicet q̄ specia
li quodā signaculo dedicati sunt ad diuin
nū seruitiū. a clericatura que infimū tenet
gradū. vñq̄ ad supremū quo papa decora
tur. Fallor si nō sit hec descriptio p̄pria
cōpetens omni & soli eccliesiastice potesta
ti. qm̄ om̄is alia potestas. vel est naturali
ter indita/ quo ad cām efficiente. vel ē fīm
leges naturales aut humanas regulata q̄
ad causam formalē. vel est ad finē natura
lem immediate & principaliter ordinata. Vel
deniq̄ quo ad cām subiectiū radicat in
habentib⁹ eā fīm dona naturalia. etiā vbi
supnaturalia nō adessent. q̄lia sunt fides
spes. & charitas. Unde potestas secula
ris cōuenit alijs q̄ sp̄ianis baptisatis. Po
testas autē eccliesiastica de necessitate fun
dat in dono supnaturali sicut est cāracter
baptismalis de cōmuni lege. qui cāracter
in viatori⁹. eos de ecclie militāte red
dit. facit insup idoneos & capaces eccliesi
stice p̄tatis. Fatemur itaq̄ q̄ charitas seu
grana gratiā faciēt valde decens est in su
cepturis. vel iā habentib⁹ eccliesiasticā po
testatē. non tamē exigit p̄ dando titulū
quasi sine ea nequeat iāliq̄ fundari l'sub
sistere potestas huiusmodi. Hic ei fuit er
ror verus & valdensis & paupeꝝ de lugdū
no qui p̄ ryyceſſ & sequaces suos renoua
ri quisit̄ est. sed iuste dānat̄. Cur ita? Ne
hierarchicus ordo potestatis eccliesiastice
maneat instabilis vagus & incertus cū ne
mo sciat an amore & odio dignus sit. Et
minus hoc de grā predestinationis cōstet
quā ponunt radicē necessariā p̄ tirulō vel
iure cuiuslibet p̄tatis. Hacigit descri
ptione p̄supposita p̄ intelligētia quid sit

eccliesiastica potestas in genere. descendē
mus ad species. Pro quarū noticia mlti
plex animaduertēda est distinctio. ut dif
ferentie que addite generi cōstitutū spe
ciem innotescant.

Consideratio. II

Potestas eccliesiastica secessit p̄tā
p̄ sui dimisiōe in potestatē ordinis.
& potestatē iurisdicōis. Rursus
potestas ordinis. duplē habet respectū
Un⁹ est sup corpus xp̄i mysticū vez. quo
ad consecratōem eius. Alter est sup corp⁹
xp̄i mysticū seu membra ei⁹. Et hoc duplē.
vel quo ad administratōem corporis xp̄i
veri. vel quo ad administratōez vel exhibito
nem alteri⁹ sacramēti sicut est ordō vel cō
firmatio. vel penitentialis absoluto. Po
testas iurisdicōis duplex est. vna in foro
exteriori. Altera in foro cōsciētiae interiori.
Rursus potestas iurisdicōis in foro
exteriori duplēciter p̄siderat. uno modo p̄
ut immediate tradita est a xpō fīm legem
euangelicā. Alio mō p̄t̄ supaddita est ex
humana cōstitutōne vel dono per principeſ
secularēs aut aliter. Subide p̄tā iu
risdicōis in foro interiori cōsurgit ex du
plē radice. Uno mō ex p̄te hoīis vltro le
subiectiōis tali potestatē sicut cū spōte cō
fitens subiectis se p̄sbitero. & ordinād⁹ xpō.
Alius subiectōis modus cōsurgit ex auto
ritate supioris. hūc vel illū tali vel tali su
biectiōis quod fieri potest nō ad arbitriū
illius q̄ subiectis. Et sic inter duplē hanc
subiectōem diffētia magna patet. Et
quoniā ad pauca aspiciētes de facilī enū
ciant. renunciantes seipſos vel dicta sua
nō resoluūt sed p̄fundunt. Exoꝝ doctrina
reddit̄ vel erronea vel in intelligibilis. vel
difficilis & pplexa. Doctrina vero sapiētā
facilis teste sapiētē. quia resolutez ordina
te & distinctōes tradent om̄ia separantes
preciosum & vili. & p̄cautētes ne lucē veri
tatis tenebrosa nubes erroris inuoluant
sed sit ignis sine fumo. Declaratōez multi
plicis būl⁹ distictiōis meli⁹ aliter dare nō
possim⁹ q̄ si sua. cuilibet membro donec
descriptio vel specialis notificatio. Di
cam⁹ igit⁹ q̄ potestas ordinis primo mō
cōsiderata est p̄tā eccliesiastice recipiēt p̄
cipaliter & essentialiter cōsecretōem cor
poris xp̄i veri qua. s. p̄t̄ bñs eaꝝ p̄scrare
corp⁹ & sanguinē xp̄i virtute verboꝝ sacra

mentalium. Ponit hic p̄t̄as eccl̄astica p̄ genere, que potestas q̄d̄ qualis sit immedia, re predictum. cuius descriptōem hic et in omnibus consequenter dicēdis absq; alia repetitio supponim⁹ dū v̄temur hoc termino p̄ genere potestas eccl̄astica. Additur hec clausula respic̄is principaliter tanq; p̄ differētia specifica, distinguēt eā a qua liber alia eccl̄astica potestate. Hec p̄t̄as de lege cōi inabdicabilis est, inauferibilis, et illimitabilis in sua essentia, quoniā q̄s q̄s est sacerdos rite consecrat⁹ si temptet euz intentōe, et cū forma et materia debitiss cōsecrare, cōsecratur t̄q; etiā si excommunicatus, si heretic⁹ si quocunq; degradat⁹ extiterit, peccaret nihilomin⁹ hoc casu nec ad vitū literā suam sed dānatorūm hoc ageret. Juxta qđ utiliter distingui solet, q̄ aliqua sunt de necessitate executōis bmoi p̄t̄atis dupl. Una est necessitas solius precepti cu⁹ trāgressio graue peccatum est, sicut q̄ excommunicatus nō consecrat, veruntamen hec trāgressio nō impedit cōsecratois efficiēt principale, qui est trāsubatio. Altera est necessitas cōsecratois vel sacramenti, cōsistens in hoc q̄ minister sit rite ordinat⁹ bñs intentōem cōsecrandi cū forma et materia debitiss, qđ si alterū defuerit, nihil efficit, et peccat. Hanc potestate tradūt doctores, cōditer parē esse in omnibus qui consecrati sunt sacerdotes, q̄ p̄t̄as collata fuisse credit̄ in cena dū dixit ep̄s apostol⁹, hoc facite in meā cōmemoratiōem. Ubi doctores cōiter sentiūt q̄ Judas illic fuit sacerdos cōstitut⁹ sicut p̄us elec̄t̄ in apostolatū p̄t̄atem pdicandi et faciēti miracula suscep̄at. Et hic sumū argumentū q̄ p̄t̄as eccl̄astica nō necessario fundat̄ in si de vel gratia, sed in caractere baptismali, quē de lege omuni necessario p̄supponit.

Cōsideratio .LII.

P̄t̄as eccl̄astica ordīs alio mō p̄cōsecrata p̄out respicit ministratiōne corporis xp̄i fidelib⁹, et ministratiōne sacramētoꝝ ordinis, cōfirmatōis. Consecratōem insup virginū, Abbatuꝝ, et eccliaꝝ, et institutiōem ministroꝝ ecclie nō est eq̄liter in quolibet sacerdote. Cui⁹ rō est qm̄ simplex sacerdos iuxta cōeꝝ doctoꝝ, sententiaꝝ, nō p̄t̄ ordines cōserre, neq; sacram cōfirmatōis dare neq; cōsecreare virgines, et c. Etiā de facto sic q̄ si tale aliqd̄

temptet agere, nihil tñ efficis, q̄ neq; p̄firmat neq; ordinat. Ep̄s autē si volentē cōfirmari, si volentē p̄terea ad ordinēs p̄mo ueri, qui sit eoꝝ susceptibilis (qđ d̄, p̄ter sexū muliebrē temp̄auerit vel cōfirmare, vel ordinare ordinat̄ utiq; vel p̄firmat de facto lic̄ excommunicatus, licet irregularis, lic̄ degradatus extiterit. Et in hoc par in oībus ep̄is ab infimo usq; ad supremū qui papa dicit̄ p̄t̄as ordinis. Non autē in sacerdotib⁹ minorib⁹ est hec p̄t̄as, ut dictū ē saltē in tali plenitudine seu p̄fectōe q̄ hoc possint. Licet concedat̄ cū maiori p̄edo croꝝ q̄ supra sacerdotū similes, nulla est altera p̄t̄as ordīs, neq; i ep̄is, neq; i papa. Sed aliter est in ep̄is, et papa aliter in simplicib⁹ presbiteris, sicut exemplificat̄. Q̄ easdem est hūanitas in hoīe dū est puer, et ea, dē dū factus est vir, vir nihilomin⁹ generare p̄t̄ sibi fili, puer nequaꝝ. Quād̄ fuerit inter ap̄los et discipulos tal' distinctio, sis cut int̄ ep̄os et simplices curatos sacerdotes, sicut notat̄ ysi, et magister in iiii, distī. xxiiij, ca. vii, allegans eu. p̄spicua est veritas hui⁹ consideratōis. Si vero loquemur de p̄t̄ate iuris, iuxta qđ dici solet, Illud possum⁹ qđ de iure possum⁹, certior adhuc est ista consideratio, qđ null⁹ sacerdos rite ministrat̄ aliquod sacram, secluso necessitat̄ casu nisi iurisdictioꝝ habeat super illū cui ministrat̄. Sed sup̄ hac redabitur cōsideratio sequēs, satis sit interim aperuisse, q̄liter si vel nō sit eq̄lis p̄t̄as ordinis in oīb⁹ presbiteris q̄: q̄ ad consecratioꝝ corporis xp̄i veri, eandē hñt sacerdotes oēs p̄t̄at̄. Quantū vero ad sacramentoꝝ ministratōem, dispar est in ep̄is et simplicib⁹ presbiteris p̄t̄as seu facultas, tā de iure q̄ de facto. Similē in ministroy ecclesiasticoꝝ institutōe, que est p̄t̄as cōpetē p̄ mis hierarchijs, de p̄t̄o ordinē scđo, nō autē in inferiorib⁹ quēadmodū sunt curati, qui lic̄ purgare illuiare et p̄ficere possint plebē suam, p̄t̄ inferiori angeloiꝝ hierarchia purgar illuiat̄, et p̄ficit subcelestes vel humana hierarchia, nihilomin⁹ hec potestas curatoꝝ non extēditur ad hierarcharū speciale institutōem, de instituto cōi. Addam⁹ q̄ et si prim⁹ hierarcha sum⁹ mus pontifex, vel alij consequenter suo mō possint p̄rōnabili causa yl' necessitate, da res suis inferiorib⁹ adiutores ad exercēdū hierarchicos ac̄ q̄ sunt purgare, illuiare

b 2

De potestate

et p̄ficerē plebes sibi subditas sicut inuenit de penitentiary et p̄uilegiatis. hoc tñ si ne manifesta ratione vel necessitate facere non debet vel cū eorundem deiectione. irreuerentiar vilipendione apd illos q̄bus hō noris dñe esse et a q̄bus debitā sustentationē recipere pro suo statut mulierio p̄nt. **Q**uis enī m̄toz dederit adulto/ prudēti puidēti et p̄tēti se nolēte? **N**eclandē claudicā redz. obligatio mutua ep̄oz vel curatōrum ad plebes suas. **C**laudicat autē dum plebes eximuntur libertans si ista libertas n̄ iniq̄tas est. **D**ux diligēt sibi p̄nt hierarchi santes eos in foro conscie. vel in p̄dicatōne. aut sacroz alioz ministratō. **P**relati vero maiores vel mores remaneat bacoligatōe conſtricti ut nō licet eis plebib⁹ lino negare quicqd in pd. cno q̄suerint tanq̄ nedum deo. sed eis rōem reddituri sint. et iā pestilētali si epidimiali si qua uis alia abominabili contagione morbi laborauerūt. **P**reterea si tales vice pastorū dan. lupoz accipiāt off. cū. si seducat subditos. laceret et deuorēt. nulla reliquie eis obuiāt vel p̄mouēdi p̄as. nisi forte di sc̄ q̄bi supiores bñt p̄ iudicib⁹. **H**ę aper ta et r̄nīo platoz de quibusdā. Inūmici nostri sunt iudices. **A**ttendat lector circa consideratōem istā de ep̄atu. si sit ordo vī sacerdotiū. q̄ apd theologos et iuristas est concordia in re. bene cōcipiēdo. s̄ expli catio diversa est. **Q**uia iuriste vocat ep̄atu ex ordinē. quoniam p̄t ultra sacerdotiū. **T**heologi vero cōcedūt sc̄m sc̄ q̄epat⁹ et p̄as hierarchica supra sacerdotiū. sed q̄ nibil addit p̄atis supra corp⁹ xp̄ivez. p̄tētra nō dicūt q̄ sit nouus ordo sed bñ noua p̄as et hoc credit in idē. **R**ursus attendat q̄ de cōfirmatōe dicit sc̄tū tho mas. et p̄miti possē a papa simplici sacerdoti. p̄ter bñ greg. qddā dictū. pluribus tamē hoc no placet. et dicūt illos de quib⁹ loquit̄ greg. nō fuisse confirmatos tolerati autē lunt sic manere. q̄ cōfirmatō. non est necessitatē sacram̄. **D**eniq̄s datur rō per doctores cur mulier nō sit susceptibil cuiuscūq̄ ordinis quoniam subiectiōis se p̄us est. non hierarchice dominatiōis.

Conideratio. IIII

Potestas ecclesiastica iurisdicōis in p̄ foro exteriori est p̄as ecclesiastica coerciā. que valeat exerceri in alte-

rum etiā in uitū ad dirigendū subditos ī finē britudis eternae velut in finē p̄ primūr principaliter intentū Addita est fatemur hec ulta clausula descriptōis ad exp̄sōis magis q̄s necessitatē q̄m hec includit in hoc noīe posito p̄ genere. p̄as ecclastica. sicut in descriptōe sua notatū est. **A**ttēdāt autē q̄ iurisdictio dicīs noīe generali quasi iuris dictio. i. p̄as dicēdi ius. relect iurisdictio q̄si iuris dictio. i. pmulgatōr notificatio seu p̄nūciatio. **D**ropere vero dicīs iurisdictio facultas seu p̄as p̄qua dicēdi vel sentētiandi ius in alterz etiā in uitū. **E**t hec duplex est. **T**palis et spūalis **T**palis exercet p̄m leges civiles ad finem q̄terē cōversatōis hūane p̄o hac vita. **S**pūalis ritualis autē exercet p̄m leges canonicas ad finē principalē eternae britudinis cōsiderē. **A**ttēdāt p̄as hec iurisdictōis ecclastica. adeo vicina est iurisdictōi seculari politice. p̄ laicos imor mulierib⁹ p̄luz et in multis casib⁹ cōicari p̄t executio. vel cōmiti. **D**āc p̄tātē cōtulit xp̄s mat̄rū. dū dixit petrovīce oīm. **S**i peccauit in te frater tu⁹ rādet corripe cū. tc. **S**er quis q̄ si te nō audierit dic ecclie. q̄ si ecclie siā nō audierit. sit tibi sicut ethnic⁹ et pub lican⁹. **Q**uo in loco fundat iuridica po testas excoicādi vel interdicēdi ab ecclastica sacramētis et cōione fideliū. rebelles et inobedientes ecclies. sicut v̄sus est apl̄o et idē horat⁹ est ad titum. in. scribēs hereti cū boiem post primāt sc̄dam correptionē deuita. **E**t sile dixit p̄tie ad cori. v. **S**i q̄s frater noīaf intervōs. tc. lequit̄. **L**ū hmōi nec cibū sumere. **F**undat ruris absq̄ om̄i calūnia ponibili in hoc tecu plenitudo p̄atis gladij spūalis et executio eius in ecclia sup quēlibet xp̄ianū qui est frat noster. etiā papa fuerit. **N**eclandē est hic. dic ecclie. i. pape. **Q**m̄ xp̄o petro lo quebat. qui nō dixit sibi ipsi. **I**cē q̄ sub iūctū est p̄aliter. **Q**uēcūq̄ ligaueritis sui p̄ terrā tc. **D**eniq̄s si nō h̄ret ecclia talē p̄tātē et executoz finstra dīp̄sset xp̄s. dic ecclie. quia potissū impune nō audiri. cōtra illō q̄d sequit̄. **S**i ecclia nō audierit sit tibi tc. **F**undat etiā in hoc tecu nedū p̄as exercēdi sed p̄as diffiniēdi determinādi statuēdi decernēdi. constituēdi precepta leges et canones. **P**rocedēdi de nīcōs contra nō obedientes vīq̄ ad sentētiā excoicatōis inclusiōe. immo p̄m canones

ff. 6 ff. 112

nunc institutos. vñq ad invocatōem bra
cbi secularis: quia dicitur in tertu q si ec
clesia non audierit. tē. Audire iūgū debet
ecclēsia quilibet frāt̄ nōst̄ q̄ dicit ad deū
Pater nōst̄ sicut explicat alibi p̄p̄s. Qui
vos audi me audit. Lōfīrmā hāc sen
tentia. statuta & practicata in h̄ sacro Lō
statu. cōcilio p̄s̄ertim vi Aprilis anni D.
cccc. p̄v. in sessione publica. Lui inter ces
terā sunt hec decreta duo p̄p̄ia. Et primo
declarat q̄ ipsa in sp̄usānēto legit̄ cōgre
gata. generale conciliū faciens. & ecclēsia
catholicā militante representās p̄tātē im
mediate a p̄p̄o h̄z cui q̄libz cuiuscūq̄ stat
ut vel dignitatis. etiam si papalis existat
obedire tenet in his que pertinēt ad fidē. &
cēnpatōnē dicti sc̄ismatis ac generalē re
formatōem ecclēsie dei in capite & in mēbris.
¶ Itē declarat q̄ q̄cūq̄ cuiuscūq̄ stat
ut vel dignitatis etiā si papalis existat q̄ mā
datis statutis. seu ordinatōibz aut p̄ces
p̄p̄is h̄i sanc̄te Synodi & cuiuscūq̄ als
terius conciliū generalis legit̄ cōgregati
sug p̄missis. seu ad ea pertinētibz. factis vel
faciendis. obedire cōtumacit̄. cōtempserit.
nisi resipuerit cōdigne penitētē subiecta
tur. & debite puniat. etiā ad alia iuris sub
sidia si op̄ fuerit recurrēdo. Concludi
tur autē ex p̄missis q̄ si p̄p̄as p̄dic̄a. sit ec
clesie data cōciliū generale rep̄nitans ecclē
sia. h̄z illā. immo videat q̄ eccl̄ia ut sparsim
p̄siderata nō h̄z illā p̄tātem nūl in quodā
materiali seu p̄t̄iali. sed cōgregatio sua
& vnitio que fit in concilio generali dat ei
formā sicut in alijs cōitatibz cēpluz dari
pt̄. Et fundat̄ predicta p̄p̄as ecclēsia stica
iurisdictōis in vnitate vel vniōne tali. quē
admodū nota se videt elenat̄ Augustin⁹
q̄ claves ecclēsiae date sunt vnitati. ¶ Ue
rūcamē hoc nō impedit quin date sint pe
tro tanq̄s monache. legitimisq̄ successo
ribus suis p̄cipalius m̄ ecclēsiae. Primo rōe
indemnabilitatis q̄r̄ por̄te inferi nō puale
bunt aduersus cā nec deficiet fides ei⁹. nō
sic de papa. Secundo rōne regulabilitas.
q̄m h̄z regulare vñsum p̄tātis papalies. nō
sic ecclēsio. Tertio rōne multiplicitas
q̄m ecclēsia cōtinet p̄tācem quālibet ecclē
sia stica. etiā papalē nō sic papa p̄s̄ertiz in
extensio. Quarto rōne obligabilitas. q̄m
ecclēsia p̄t̄ cōdere leges obligāt̄es & regulā
tes etiā ip̄m papa tam q̄ ad p̄sonā q̄ respe
ctu vñsum p̄tātis. Non sic ecclēsia p̄t̄ papa in

dicare totā ecclēsia vel vñsum sue p̄tātis lis
mitare. imo si papa condat leges & canō
nes videt obseruandū illud qđ sentētial
ter dicit Augu. Leges instituitur cū pro
mulgant̄. firmant̄ autē cū morib⁹ vñ
tum approbant̄. Hoc enī dicit ad repr̄is
mendū p̄sumptōem quorundā summoꝝ
pontificum. vel eis adulantiū. qui vident̄
voluisse debere seruari p̄ regula īmutabili
li de papa respectu cuiuslibet p̄uincie vel
toti ecclēsiae. Quod placuit principi leḡ
hab̄z vigorē. quasi nullū sup̄esser etamen
supremū. Addita est v̄ero p̄ inobedien
tiū coercitione penalis ecclēsia. Et sunc
qui dicūt penā hanc esse vltimā quā infli
gere possit ecclēsia p̄p̄as iurisdictōis
ex institutōe tpi sola primaria. sic q̄ nō ex
tendit ad incarnationē. nec vt alijs adiū
diceat mortivel flagello corpali. sed facit h̄
ecclēsticus dū facit. ex cōcessione princis
p̄u quā admodū multā ob eorū deuotōez
iurisdictōis temporalis autoritatē cler⁹ ac
cepit. q̄ nibilomin⁹ iurisdictōvel censura
dic̄i sp̄ualis sicut et ecclēsticorū bona te
poralia. p̄pter dedicatōem & applicatōem
ad eos qui ministrat̄ ecclēsiae. sicut panes
propositōis. p̄mīcie. & decime. vasa iſus
p̄ templi. vestes & silia dicebant̄ in legeves
teri sacra. vel sancta. sic & noua lex hoc re
tinet. Ac proinde cōsurgit. q̄ ecclēstis
ca cēlūra quā p̄p̄s contulit & p̄mulgari vo
luit vbi p̄ius. Dat. xvij. conseq̄nter post
dotatōem ecclēsiae in bonis temporalib⁹ ap
plicata est ad defensionē coercitiā volenti
um vendicare sibi. v̄l impeditē cōgalitatē
bmōi. p̄ ecclēsias videlicet interdicta/
que pena vel censura videt p̄mit̄ insti
tuta cōtra p̄t̄aces sc̄ismaticos & hereticos
et alios incorrigibiles & viciōsos. Lui legi
tanq̄s diuinæ naturali papa subiect. sic &
frater est. potens delinq̄re. Decautē ap
plicatio. gladii spiritualis. ad defensionem
temporalium. si confusione magnā in ecclē
siae. sivilipensionē. vel contemptū euange
lice h̄i censure sue que est ecclēsia. nō
gladius extreme formidabilis. S̄ide
niḡs laqueos anib⁹s multorū magis q̄
salutem sp̄ualem inducerit vel inducat/
expientiam testem voco. Itaq̄s sicut tem
poralitas addira est ecclēsiae p̄t̄ dote suā vi
deri potest aliquibus. p̄ ad cuius defensionē
similie addere sufficerat aduersus imperi
tores. penaz vel censurā tempalem. vt eit
b 3

lāvēs q̄d dū p̄f p̄t̄ & q̄d ecclē

Gaud. in p̄t̄ vñsum p̄t̄

lād. m̄. m̄.

Tch. cōm̄y. vñ. dñs. p̄p̄. vñ.

q̄d. p̄t̄. q̄d. q̄d. p̄t̄.

De potestate

multuatio pecuniaria vel corporalis detinuo vel arrestatio bonorum propriorum.

Consideratio V.

Prestas ecclesiastica iurisdictio in foro interiori quod non est proprie coercitiva. sed magis spontanea quae ad subiectos se extendit. est pars ecclesiastica super corpus Christi mysticū illuminando et perficiendo ipsum per doctrinā et sacramentorum ministeriū purgando per baptismū et penitentie sacramenta. **A**dvertendum est itaque quod hec pars iurisdictio est radicaliter fundatur in parte ordinis sacerdotalis et episcopalis dum in sua generalitate consideratur. respicit multipliciter corpus Christi mysticū. quod est fidelium ecclesia. quae fideles oportet esse in tres actus hierarchicos regere quae sunt in dominio purgare illuminare et perficere. **P**urgare per inflictionem penalem excommunicationis vel interdictri. si rebelleri iuueniuntur quod spectat ad iurisdictiōem coercitivā de qua predictū est. quis hec purgatio fiat per baptismū per sacramentalem absolutiōem. non tamen coercit. **O**portet insuper illuminare per predicationē et doctrinā. **O**portet demum perficere per alios sacramentorum ministratiōem. **P**orro talis ministratio sacramentorum non habet per materia debita res solū insensibiles prout est in consecratio corporis Christi ubi per materia debita requiritur sufficit panis triticeus et vini. **A**ccordemus quoad consecratiois necessitatē. si panis sit ipius consecratio vel alterius. **S**ecundum est in ministratiōne sacramentorum ubi requiritur per persona cui sit ministratio sit ministranti subdita. per tercū in baptismo quod est necessitatis sacramentū non iterabile. **S**icut in sacramento confirmatio et ordinis quibus indelibilis character imprimitur inde sufficit de necessitate sacramenti. non tamen precepti subiectō voluntaria suscipiētis hec sacramenta ab illo qui conferre per illa peccata in dans atque suscipiens. si non assit subiectō per superiorē ordinari. **S**ecundum autem est in penitentiā sacra. ubi de necessitate sacramenti et precepti requiritur predicta duplex subiectio. intra communiorē doctorum sententiam. sic per aliqui non dat absolutionē etiam dari tempore. quod materia deficit que est prior subditus. **S**ubditus inquit nedum voluntaria subiectio. sed aliena superioris auctoritate. **H**oc rite statuit primus legislator Christus. hoc ecclesia sic elucidauerit tradidit. me

coſundere ecclesiasticū régimē. et ne hieran chicus ostendit quod tradidit dionisius talem esse ut in finis reducat ad supma et media turbarē. **V**idetur est igitur quādmodum pars hec ecclesiastica iurisdictiōem quandā exigit cui venit per libera sit et spontanea reverentia interpretative circa personā in quam exercet hec iurisdictio. aut saltem per non seratur in iniunctū. **N**uis enim dicere possimus quod aliquid in finis vel baptisat. vel confirmaat vel absolvitur in foro conscientiae. vel ordinari. et ita de reliquo? **H**inc est per papam qui nulli persone particulari subest ut coegeri iuridice possit in exteriori foro. subest tamē quo ad iurisdictiōē hanc annexā ordinis sacerdotali confessori suo. et ordinatori suo. si antea sacerdos non fuerat in ab hostiis secretarius et minor est. **P**roficit autem supra modū talis distinctio duplicitis iurisdictiōnis coercitiae. s. et non coercitiae. cuius ignorans vel inaduertentia gignit confusionē apud aliquos infinitā. Nam cum usus doctoꝝ cōsiderat dicere quod pars ordinis. eglis est in oblatione sacerdotibus et platis accipiat consequenter occasionē erroris. quod liber sacerdos possit quilibet absoluere. possit predicare non missus possit eucharistia ministrare. **I**nvenimus autem quod hec iurisdictio pars promissa est apostoli an passione Christi. **D**icit enim Amatus vobis quocunq; alligaueritis super terrā. erit ligata et in celis tecum. Et promissa fuit petro. **M**at. xvi. **T**ibi dabo claves regni celorum. Sed per resurrectiōem suā collata est apostoli quādo insufflans in eos dixit. Accipite spiritum sanctum quorum remiseritis peccata remittuntur eis. **I**o. xxi. Et ibidem vultus dicitur est petro. Pasce oves meos. **A**ddita est seu post confirmatione potestas predicandi. cum praetate conferendi baptismū vel potius iuste punitate per executo in illa est. **M**at. xli. Euntes in mundū vniuersum predicate euangelium omni creature baptisantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti. **E**nī licet in casu necessitatis. quilibet viator baptisare possit. Non tamen faciūt ex officio vel ecclesiastica parte soli sacerdotes. **H**uius autem praetate iurisdictio que in latitudine sua considerata. nondum ad sacramentū penitentie. sed ad aliorū sacramentorum ministratiōem. et ad predicationē extendit. annexa est potestas ius seu facultas accipiendo iure necessaria. **M**at. xli. **L**et. I. u. x. quod apostolus confirmavit. i. cor. ix. **Q**uia dignus est oparius mercede sua.

Sed ubi non habet ius arbitrii apud nobis

(Consequenter fundat in hac potestate sumendi vite necessaria, ronabilitas doctoꝝ ecclastice loco decimaz, et primicis arti legis antique. Deniqꝝ potestas facienda miracula erit videat annetꝝ fuisse p̄p̄m licentie p̄dicandi verbū dei, quanꝝ do misit discipulos ad p̄dicandū / et dicit eis. Infirmos curare, demonia ejscite, &c. A babilomin⁹ videt hec potestas donū grati⁹ datū, cōuenire potēs cuilibet ex fideli⁹ bus, p̄t ad edificatiōem ecclie iudicabit expediēs sp̄us sanctus q̄ distribuit singul⁹ prout vult.

Consideratio .VI.

Potestas ecclastica cōsiderari potest debet tripli. Uno modo forma litter in se et absolute sine respectu. Alio modo materialiter seu respectuue p̄t applicāt ad hanc vel illā personā, iure legi grimo, quod cōmuniter sit per cōsecratio[n]em et electōem, q̄ sicut dicit apls. Nemo sibi assūnit honorē, sed q̄ vocat a deo sancta aaron. P̄cas hec dicit in institutio[n]e mīstro, ri tam actiue q̄s passiue. Considerat tertio modo q̄ ad exercitiū vel executōem, q̄ frustra est potēta. Et p̄m si nō habeat actu Profici hec p̄sideratō que distinguit et resolvit modos loquēdi variōs, taz theologoz, q̄s canonistarū de ecclastica potestate cuius resolutio[n]is ignorātiā, vel inaduerterata, falli plerūq; facit fallere, qm̄ aliter loquendū est de ecclastica potestate, dū in se cōsiderat formaliter et absolute. Alterum p̄sideratō materialiter seu respectuue. Alter dū considerat quo ad exercitiū vſu vel executiū sicut infra docebūt. Note, mus p̄terea modos essendi in q̄s in materia phisica posuit Christo, quorū inaduerterita facit oberrare quosdā dū inquirit. In quo vel in q̄b⁹ sit plenitudo ecclastice potestat. Un⁹ modus essendi in, est sicut p̄s integralis in suo toto. Alius sicut totū integrāle in suis p̄tibus. Tertius sicut species in genere. Quart⁹ sicut genus in specie. Quintus sicut forma in materia, que forma triplex est, essentialis, accidentalis et mathematicalis. Sext⁹ sicut effectus in sua causa efficientie, dirigente vel regente et regnū est in rege. Septim⁹ sicut ordinata in finē sunt in suo fine, quē admodū virt⁹ in beatitudine. Octau⁹ sicut locutū in loco. Ex qua p̄tin⁹ distinctione manifestū

est q̄ fm quadruplex, gen⁹ cause quaduplex reperi et adaptat modus cēndi in licet ad dāns et ali⁹. Huiusq; iterū distinctio nem de v̄su p̄tatis ecclastice. Est enī v̄sus aliquis licitus et rat⁹. Est v̄sus illicitus et rat⁹. Est v̄sus licitus et nō rat⁹. Est v̄sus illicitus et irritus. Exemplū primi dū sacerdos cōsacravet absoluit cum circūstantiis oībus ad hoc creditis de necessitate, vel sacra mētīvel p̄cepti. Exemplū secundi dū sacerdos cōsacrāt in p̄tō mortali vel cū transgressione p̄cepti. Exemplū tertij dū sacerdos quantū in se est bona fide et intentōe credit absoluere cōfitemētē sibi, vtens in bene clauib⁹, qui cōfitemētē q̄r mentī incōfessione sua, vel obicem secreto ponit neq; q̄s absoluit. Exemplū quarti in casu priori si sacerdos sc̄iēter q̄rit v̄ti clauib⁹ erga aliquis, cui⁹ sc̄iētem agnouerit, et q̄ neq; sibi subiectus est. Colligif consēq; altera distinctio valens ad intelligentiā p̄missorū et sequentū dū querit an p̄tā ecclastica sit eq̄lis in oībus. Quia q̄rit de potestate vel facti vel iuris. Facit sic q̄ dū attendat fieri, si siue bñ siue male. Iuris vero dū bñ sit iuxta allegatiū. Id possumus qđ de iure possum⁹. Redit autē hec distinctione ad alterā pretaciā de necessitate dupli, in cōsacrātōe corporis xp̄i. Qm̄ altera est sacri. Altera est p̄cepti. Et hec sicut distinctione p̄t extendi ad ecclastica p̄tatem sup corp⁹ xp̄i mysticū, q̄ ad ministratōes sacra mētōe que characterē imprimūt sicut sunt baptism⁹, cōfirmatio, et ordo, qm̄ sicut in potestate ordinis sup corpus xp̄i verū sufficit aliqd de necessitate sacri, qđ nō sufficit de necessitate p̄cepti, q̄ peccat q̄ contra, vel p̄ter ordinatōem ecclie cōsacrāt. Hic inuenim⁹ in potestate ecclastica sup corp⁹ xp̄i mysticū p̄sertit q̄ ad ministratōes triū sacroz q̄ dicta sunt. His distinctionib⁹ sunt alijs que p̄dicta sunt artēis, possent statū inuestigari qđz in quo sit plenitudo ecclastice p̄tar, et A babilomin⁹ ante ea intra priorē distinctionē trimētrē, tres assignabim⁹ p̄sideratōes septima, octauā et nonā.

Consideratio .VII.

Potestas ecclastica si cōsideretur in se formaliter et absolute ipa est invariabilis, et adē a principio nascientis ecclie vſo in finē p̄suerat. Ecclesia siquidē dū sic cōsiderat in suis p̄tibus

Depotestate

essentialibꝫ p̄manētibꝫ q̄ sunt paparꝫ car
dinalatꝫ p̄iarchatus archiep̄atus ep̄atꝫ.
sacerdotiū h̄z integrari ex his oībus. sic q̄
ablastra penitus vna tali p̄tate. iam nō ma
neret ecclesia prout a xp̄o seminaliter. re
luti in quodā germine suo. p̄fecte fuit insti
tuta. vt si paparꝫ p̄ imaginatōem p̄scinda
tur a reliq̄s p̄tatis inferioribꝫ. id quod
superst̄ nō dicit eccl̄sia. Propterea q̄rere si
papalis autoritas sit maior q̄ eccl̄sia vel
eccl̄sio. redit in idē achi p̄teret. nōne to
tu maius eis sua p̄te. vel p̄ minor suo to
to. **D**uo in de se h̄c. q̄ si generale cōcili
um rep̄nitervniuersale eccl̄sia sufficiet et
integre. necesse est ut includat autoritatēz
papalez. sive papa sit sine desierit esse per
mortē naturalē aut civilē. **S**ic dicimus
de p̄tate romane eccl̄sie vel sacri collegiū.
Dic de p̄tate ep̄ali sic de sacerdotio qđ ē
p̄tās curatoꝫ qui sunt in eccl̄sia plati mi
nores. **S**i vero vellet aliq̄s curiosus in
q̄rere. q̄ aliter h̄z fieri talis abstractio p̄tatis
eccl̄sialstice. **E**t si aliquod vniuersale reale
specificū et q̄diratiū. p̄ter omnē opatiōez
intellect⁹. sicut in q̄ris de analitāte. et būa
nitate. remittim⁹ ad metaphysicā. **C**once
dim⁹ itaq̄s q̄ abstractentū nō est menda
ciū ēm Arīt. licet negauerim⁹ hec vniuer
salia realia. sicut nec mathematici mentis
unt. sive pūcta sine realiter sive nō. **V**n
dicim⁹ quātū nobis h̄c satis est q̄ vniuer
salitas est in opatiōe et abstractōe quā facit
intellect⁹ ex rex singulariū exteriōi agnī
tō ne vidēdo qualit̄ ipse res adinuicē cōue
niū vel differēt essentialiter vel accidēta
liter ut q̄ qlibet homo cōuenit essentialiter
in hoc cū altero q̄ est aīal rōnale qđ intel
lect⁹ attendēs. abstractit innata sibi virtu
te. similitudinē hanc. q̄ nō est extra nulli sin
gulariter in singulis hoībo. et denudat ea
a loco. a tpe. et ab om̄i generaliter acciden
tiū. fusione. et ita remanet vniuersalis. et
absolut⁹ cōceptus hoīis in aīa q̄ nibilom⁹
nō original et rebo ad extra singularibus.
Sic de eccl̄istica p̄tate sentire possumus
dū in se formaliter et absolute considerat. **D**ēs
enī sacerdotes cōueniūt in sacerdotio. oēs
epi in ep̄atur ita de reliq̄s. **Q**ueret for
te aliq̄s quo pacto eccl̄sia romana dicat ea
dē isto mō cum ab initio fuerit petr⁹ in an
thiochia. **R**ēsilio facilis est fiat abstractio
talis a cōnotatiōe loci. et dicam⁹. q̄ eccl̄sia
romana est illa dioceſ p̄uincia vel sedes/